
 
 

Alla Prefettura di Caserta 

Al Comando di Polizia Municipale di Sparanise 

Al comando dei Carabinieri di Sparanise 

All’Albo Pretorio 

Al SUAP 

 

ORDINANZA SINDACALE n.23 del 01/03/2020 
 

 

In forza dei poteri attribuiti ai Sindaci dall’art 50, comma 6 d.lgs 267/2000. 

 

Viste le Circolari del Ministero della Salute n. 1997 del 22 gennaio 2020 e n. 2302 del 27 gennaio 2020. 

 

Visto lo stato di emergenza proclamato dal consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020. 

 

Vista la Circolare del Ministero della Salute n. 3190 del 03 febbraio 2020. 

 

Vista la Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020. 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

 

Visto il DPCM del 23 febbraio  2020,  recante “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

 

Vista la nota della Prefettura di Caserta prot. 20075 del 24 febbraio 2020. 

 

Letto l’art 1 decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6 : “allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19, nei 

comuni  o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di 

trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona  proveniente  da  un'area  

già interessata  dal  contagio  del  menzionato   virus,   le   autorità competenti sono tenute ad adottare  ogni  

misura  di  contenimento  e gestione adeguata  e  proporzionata  all'evolversi  della  situazione 

epidemiologica”. 

 

Vista l’ordinanza N. 4/2020 del Presidente della Regione Campania. 

 

Considerata l’esigenza di seguire una profilassi del COVID-19 

 
 

ORDINA 

 

1. ai titolari e gestori dei pubblici esercizi di somministrazione; esercizi di media e grande distribuzione; 

attività commerciali in sede fissa; chalet; studi e uffici privati di qualsiasi tipologia se aperti al pubblico; 

impianti sportivi al coperto e palestre; attività artigianali, alimentari e non; luoghi di pubblico spettacolo e 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
P
A
R
A
N
I
S
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
5
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
0



intrattenimento; luoghi ed edifici di culto; banca; ufficio postale; ogni altro luogo non aperto al pubblico, a 

qualsiasi titolo adibito ad assembramento di persone:  

• effettuare, fino al 30 marzo, 1 intervento settimanale di disinfezione delle superfici e degli ambienti 

con prodotti chimici certificati CE0476;  

• esporre all'interno del locale in modo visibile all'utenza e agli organi preposti al controllo idonea 

autocertificazione dell'avvenuto intervento di disinfezione, nel caso sia effettuato direttamente dal 

proprietario/gestore oppure certificazione della ditta incaricata.  

• assicurare, all'esito dell'avvenuta attività straordinaria di disinfezione, un'attività di pulizia ordinaria 

conforme alle direttive ministeriali, garantendo una frequente aerazione dei locali;  

• consentire al pubblico l’utilizzo di disinfettante o antisettico per le mani, a seguito delle operazioni 

di pagamento con contante;  

 

2. alle società di trasporto pubblico locale e di trasporto pubblico non di linea i cui automezzi transitano sul 

territorio cittadino:  

• assicurare idonee misure di prevenzione a tutela dell'utenza, effettuando la pulizia e la disinfezione 

dei vagoni e degli abitacoli dei treni e degli autobus;  

• esporre in modo visibile all'utenza idonea certificazione dell'avvenuto intervento di disinfezione;  

 

 

DISPONE 

 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti mediante l'applicazione della sanzione pecuniaria da 

euro 100,00 a euro 500,00 con pagamento in misura ridotta di euro 200,00 di cui all'art. 7bis comma 1bis del 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

AVVERTE 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

 Entro 60 giorni dal provvedimento al tribunale amministrativo regionale, nei modi e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 Entro 120 giorni dal provvedimento al Presidente della Repubblica, nei tempi e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199 

 

 
La Polizia Municipale e gli agenti di Forza Pubblica tutti sono incaricati della vigilanza per l’esecuzione del 

presente provvedimento.  

 

 
 

             Il Sindaco 

               Dr. Salvatore Martiello 

                  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
P
A
R
A
N
I
S
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
5
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
0


